
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 
 
Prot. n. (vedi segnatura)        Cerrina M.to lì, (data del protocollo) 

 
Alla BPM S.p.a. 

piazza Filippo Meda n. 4 
c.a.p. 20121 città Milano 

pecmail:  enti@pec.bancobpmspa.it 
All’Albo online/Amm.ne Trasparente 

Sito Web/Agli atti 
 
Oggetto: Determina di aggiudicazione del servizio di cassa per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024 

C.I.G. Z2B2F17480 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Considerato che la procedura di gara, determina prot. n. 2218 del 25/11/2020, con C.I.G. Z2B2F17480, per 
l’affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa dell’Istituto è stata 
considerata deserta per mancata ricezione di offerte entro le ore 11:00 del 26/12/2020, termine 
ultimo di presentazione delle offerte; 

Visto il verbale prot. n. 16 del 07 gennaio 2021, dal quale risulta che la gara andata è deserta per 
mancata ricezione di offerte; 

Visto il decreto prot. n. 17 del 07 gennaio 2021, che la gara è da considerarsi deserta per assenza di 
istanze di partecipazione; 

Rilevata l’esigenza per l’affidamento della gestione del Servizio di Cassa per un periodo di quattro anni a 
decorrere dal 01/01/2021 e scadenza al 31/12/2024 in considerazione della complessità della 
procedura per la scelta del soggetto contraente; 

Vista la proroga di fornitura del servizio, prot. n. 18 del 07 gennaio 2021, richiesta all’Istituto 
Bancario che attualmente gestisce il Servizio di Cassa, per il “tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente”; 

Ritenuto necessario garantire comunque la continuità del servizio di cassa a fabore dell’Istituzione 
scolastica; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. l, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare l’art. 20 e il Titolo V artt. 43 e 44; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii.; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 24/11/2020, n. 3, di autorizzazione alla stipula del 
contratto pluriennale; 

Vista la Circolare ministeriale, prot. n. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR, d’intesa con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha adottato lo schema di Convenzione e gli Schemi di 
atti di gara per l’affidamento del Servizio di Cassa; 

Vista la scadenza al 31/12/2020 della Convenzione del Servizio di Cassa dell’Istituto Scolastico; 

 
  



ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

Considerato che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di acquisto 
e di negoziazione per l’affidamento della gestione del Servizio di Cassa e che quindi è possibile 
procedere conformemente a quanto previsto dall’art. 20 co. 3 del D.I. n. 129/2018; 

Visto  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che l’art. 36 co. 2 lett. a) del codice degli appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto adeguatamente motivato; 

Verificato che, a maggiore tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art. 63 co. 2 lett. a) del codice degli 
appalti prevede il ricorso alla procedura negoziata qualora non sia stata presentata alcuna offerta 
o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di 
partecipazione appropriata, in esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le 
condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente modificate; 

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rivolta ad 
un unico operatore economico, in quanto non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 
ne presenta le tipiche caratteristiche della RDO, tra cui le richieste formali, come ad esempio 
l’indicazione dl criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, 
le fasi di aggiudicazione; 

Preso atto che la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 
normative: affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36. co. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo 
operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Dato che il valore del contratto nel quadriennio è inferiore alla soglia comunitaria ed anche alla soglia 
fissata dall’art. 45 co. 2 lett. a) del D.I. n. 129/2018 e che è quindi possibile procedere 
all’acquisizione del servizio di cassa mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato l’importo del Servizio di Cassa previsto, la mancata ricezione di offerte e la scadenza prevista 
dell’attuale Servizio di Cassa, si è ritenuto necessario procedere con una trattativa diretta per 
non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente; 

Rilevata la corretta esecuzione professionale ed una elevata qualità della prestazione dell’attuale 
fornitore del Servizio di Cassa, la Banca Popolare di Milano S.p.a., piazza Filippo Meda n. 4 
c.a.p. 20121 città Milano; 

Considerato che l’Istituto Bancario succitato è radicato sul territorio da tempo; 

Considerato che l’Istituto Bancario succitato è gestore del Servizio di Cassa dell’Istituto Comprensivo di 
Cerrina Monferrato con scadenza 31/12/2020; 

Vista la determina a contrarre per la trattativa diretta, prot. n. 19 del 07/01/2021, per l’affidamento del 
servizio di cassa per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024 a seguito della gara con C.I.G. 
Z2B2F17480; 

Vista la lettera per la trattativa privata per l’affidamento del servizio di cassa per il periodo dal 
01/01/2021 al 31/12/2024 a seguito della gara con C.I.G. Z2B2F17480, indirizzata via pec mail 
alla Banca Popolare di Milano S.p.a., piazza Filippo Meda n. 4 c.a.p. 20121 città Milano; 

Tenuto conto che la trattativa è svolta sulla base di quanto richiesto, sia riguardo alle prestazioni 
contrattuali che alle condizioni economiche, nella lettera di invito a presentare offerta del 16 
dicembre 2020, senza operare modifiche sostanziali; 

Vista la mail pec del 12/01/2021 alle ore 10:08:59, prot. n. 73 del 12/01/2021, della Banca Popolare di 
Milano S.p.a., piazza Filippo Meda n. 4 c.a.p. 20121 città Milano, con la quale viene 
formalizzata la migliore offerta, corredata dalla documentazione amministrativa, per 



ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

l’affidamento del servizio di cassa per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024, sulla base della 
convenzione già inviata e sulla base delle condizioni previste nella lettera di invito del 16 
dicembre 2020; 

 
DETERMINA 

 
a) di procedere con l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di cassa per il periodo 01/01/2021 – 

31/12/2024 alla Banca Popolare di Milano S.p.a., piazza Filippo Meda n. 4 c.a.p. 20121 città Milano, 
C.I.G.: Z2B2F17480; 

b) di stipulare il contratto relativo alla convenzione di cassa, nei tempi di Legge, previa verifica del possesso 
dei requisiti da parte del contraente secondo quanto previsto dall’art. 33 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Giuseppe Nunzio Faraci. 
Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo Cerrina Monferrato (AL) 
www.iccerrina.edu.it all’Albo online ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e alla sezione 
Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013, modificato dal 
D.Lgs. n. 97/2016. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Giuseppe Nunzio FARACI 

 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3, co. 2 
del D. Lgs n. 39 del 12.02.1993  

 


